1. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 483 et 487-489.
Il est vrai que cette lettre mentionne le fait que le sénéchal ou son procureur doivent s'exprimer «  pro jure

nostro », c'est-à-dire sur le droit du roi (Arch. nat. J 894, n°9, cahier 1, p. 1).
2. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 485.
3. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 486 : « ambo representat personam [regis] » et « idem tendunt effectum, scilicet

ad conservationem jurium et honorum et status rei publice et domini regis ».
4. L'épisode, non daté dans l'édition du Mémoire, p. 498, est relaté dans le procès-verbal, Arch. nat. J 894,

n°9, cahier 4, p. 132.
5. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 498.
6. Voir Annexe, tabl. récapitulatif  des procureurs et commissaires durant le procès, p. 554.
7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii,  p. 499 : « […] post secundam commissionem factam domino Raymundo Marti,

comparuit coram dicto Raymundo Marti dominus Philippus de Salice Bernardi, senescallus, cum predictis advocatis, scilicet do-
mino Guillelmo de Portu et Bernardo de Durforti […] ».

8. Ibidem : « De advocati igitur regii absentia, causari non opportet cum predicti duo advocati vel alter ipsorum semper
presentes fuerint in processu, ut ex predictis apparet et ex forma etiam processus quia nec in articulis, nec in protestationibus, nec
in aliis fuit unicum iota obmissum pro parte domini regis : ex qua manifesta probatione ostenditur advocatos et sapientes regios in-
terfuisse ibidem ».
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tend que leur rôle consiste essentiellement dans le conseil juridique. Par ailleurs, l’auteur du Mé-

moire affirme ensuite que, dans tous les cas, il n’est pas nécessaire que l’avocat des parties soit pré-
sent à tous les actes judiciaires d’une procédure mais seulement aux moments où il est question

de droit1. Or précisément, Guillaume de Plaisians, avocat du roi, était présent pour les questions
juridiques. Enfin, le Mémoire rappelle que le sénéchal et ses juges, salariés du roi et tenus par un

serment au roi, qui représentent sa personne, peuvent suppléer le défaut d’avocat puisqu’ils s’y
connaissent en droit2. Cette affirmation trahit encore la conception d'un avocat limité au conseil

juridique des parties qui ne connaîtraient pas le droit. L'évêque de Mende cherche ici à prouver le
peu d'importance que revêt l'absence d'un avocat pour la partie du roi qui disposait de toute fa -